
I -



\ 
. . / ;.' 

~ LEO/FIN/3 

Annexe B 

Organisation: Union postale universelle 

Source de financement (:!!ileJt~::¼e::~!!=~ 

Etat de recrutement 

Pour experts 

Denomination Le contrat 
du poste Nom de l'expert se termine 

le: 
(date) 

Contr81eur regi<X81 R, DOOMS ,o. }.66 

Contr8leur regiCllal 

J.L. COUR 

Contr&leur regioM W, STROBL 

' 

au 30 juin 1965 

au Congo Expert venant au Congo 
----···················································· 
doit se 
rolonger 
usqu 1aui 

p 
Date probable 
de nomination 

j 
(date) 

-
... ... 

.. juillet 

Distribution: 2 copies au Representant Resident (Leo) Congo -~ 

Lg 



Organisation: Union postale universelle 

LEO/FIN/3 

Annexe B 

Source de financement ( ,.Fonds pour le Congo" -;a,=,%;ajdJi~7t3s.&~) : 

Etat de recrutement au JO juin 1965 ---------

Pour experts au Congo Expert venant au Congo 
··•··•·········"················"--··················· 

Denomination Le contrat doit se Date probable 
du poste Nom de l'expert se termine prolonger de nomination 

le: jusqu'aui 
(date) (date) 

:bef mission poste J. GAGNIER a. 7.65 a. 7.66 -

Donseiller 
~ervices financiers P. BOSSARD 31. 3.66 - -
~on eiller 
)oste aux lett~es J. NOVOTNY 31.12.65 - -

:>ormation 1~ 7.65 
:>rofes ionnelle G.A. Gnaegi 31.12 .65 .. Contribution des PTT 

euisses 

' 

Distribution: 2 copies au Representant Resident (Leo) Congo 

Lg 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSriLE 

Siege: Berne (Suisse), Schoashaldenatraaae 46 

Adresse posta/e: Case posta/e 
3000 Berne I5 (Suisse) 

Atiresse telegraphique: Upu Berne 

Te/epJume: 

Compte 30 - 820 

(03I)44 062z 

\.. 

Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies JUN28 1965 
B.P. 7248 

A( N L e o p o l d v i 1 1 e 
Republique du Congo 

1 
2 

-·-,. 
0: 

NOTRE REFERENCE: C BERNE, LE 

oBJET, Prolongation de la mission de M. LGagnier 

'l. ;- juin 1965 3 
D 
□ ·P. 
ON 

!~ ',.t.. 

Monsieur le Representant Resident, 

Comme suite a votre lettre BAT-1203/65 du 22 mai 1965 par laquelle vous m•avez 

fait savoir que le financement du poste de chef de la mission postale serait assure 

jusqu'au 8 juillet 1966, j 1ai l'honneur de vous informer que la duree du contrat de 

M. Gagnier sera prolongee d'un an a compter du 9 juillet 1965. 

Veuillez agreer, Monsieur le Representant Resident, l'assurance de ma haute con­

sideration. 

Le Sous-Directeur general, 

<<3> 
~chaize 



NATIONS UNIES UNITED NATIONS 
BUREAU DE L'ASSISTANCE TECHNIQUE 

ET 
. T~HNICAL ASSISTANCE BOARD 

AND 
FONDS SPECIAL SPECIAL FUND 

Cables : TECABOARD, Leopoldville 
BOITE POSTALE 7246 

LEOPOLDVILLE 
REPUBLIQUE DU CONGO 

Telephones : 3921 - 3928 
ONUC, Leopoldville 

UNION POSTALE UNIVERSELLE 
AU CONGO 

A I M. Osob-:lo'. a]l, Represent ant Resident ~ a titre 
M. Gi - n Representant Res~ adjoint de compte rendu 
M. Pio r, Budget Officer 
M. Cacouris, Chef du personnel ~ A titre 
M. Yassir, Chef du Service Finances d1 information 
M. Mortensen, Chef du Service des Transports 
M. Manson, Chef des Services Generaux 

Des Gagnier, Chef de la Mission U.P . U. 

J 1 ai l ' honneur de vous faire conna!tr e que je 
serais absent de Leopoldville du 17 juin 1965 au 17 aoftt 1965 devant 
partir en mission en Europe du 17 juin au 2 juillet et prendre mon 
conga :annual du 2 juillet au 17 aoQt 1965 

Monsieur Bossard, conseiller aupres de la Dire ction 
Cent rale des PTT me remplaoera dans mes fonctions de Chef de Mission 
jusqu'A mon retour. 

~ 
J . Gagnier ~ 
Chef Mission UPU 
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NATIONS UNIES UNITED NATIONS 
TECHNICAL ASSISTA NCE BOARD 

AND 

BUREAU DE L'ASSIST ANCE TECHNIQUE 
ET 

FONDS SPECIAL SPECIAL FUND 
Cables : TECABOARD, Leopoldville BOITE POSTALE 7248 

LEOPOLDVILLE 
REPUBLIQUE DU CONGO 

Telephones : 3921 - 3928 
ONUC, Leopoldville 

UNION POSTALE UNIVERSELLE 11.6.1965 

Ret. n° 31/JG/B.2 

JUN11 1965 

AC 10 

A I 

Dea 

M. Osorio-Tafall, Representant Resident 

Gagnier, Chef de la Mission Poste 

i .~.g.~ .. 
. \...J. ......... . 

J'ai l'honneur de solliciter votre accord au sujet d'une 
mission dont l'acoomplissement m'a ete demande par le Ministre des PTT 
en tant que son conseiller technique. 

Cette mission doit durer une quinzaine de jours et avoir 
lieu A partir du 13 juin prochain. Elle a pour objet d'accompagner le 
Chef de cabinet, representant le Ministre dans lea contacts qu'il est 
charge de prendre avec lea autorites fran9aises, belges et suisses ainsi 
qu'avec le Directeur General de l'Union Postale Universelle A Berne; lea 
conversations Amener avec ces diverses autorites doivent porter sur la 
preparation du programme d1 assistance technique aux services postawc 
pour les prochaines anneee et sur diverses questions interessant ces 
mites services en instance de reglement. 

J'ai re9u du Direoteur General de l'Union Postale Uni­
verselle l'autorisation~de~pa.rtioiper A cette mission, le gouvernement 
congolais prenant A sa charge les frais de voyage et 1 'Union Po stale 
Universelle participant awe frais de sejour. 

J 1 ajoute que j'ai egalement re9u l'autorisation du 
Direoteur General l'Union Postale Universelle de prendre en Europe 
mon conge annual a l'issue de oette mission. 

;,. 41. 
Pendant mon absence Monsieur BOSSARD conseiller pour 

lea services financiers pourra assurer mon remplacement. 

Je vous serais oblige de me faire part des remarques 
qu'appelle de votre part la presente correspondance. 

~ J. Gagnier 
Chef Mission Poste 
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C o p i e 

BUREAU INTERN ATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (Su le■e), SchoHhaldenetraase 46 

Adresse posta/e : Case postale 
3000 Berne I5 (Suisse) 

Adresse te/;graphique: Upu Berne 

Cheques postaux: 

Telephone : 

NOTRE REFERENCE: 

Compte 30 - 82 o 

(031) 44 06 21 

' 

\... 

Monsieur Jean Gagnier 
Chef de la Mission Postale 
Boite pos tale 7248 

L e o p o l d v i 1 l 
Rep. du Congo 

BERNE, LE f juin 0. COPY 
oBJET: Dotation en vehi cules de la Mission Poste 

, Action 10.J,M. .... :.,_~·;:-#:.··--
Cher onsieur, 1 File No. ~ · f.,,,~ 

J'ai l'honneur d'accuser recept ion de votre lettN du 6 mai 1~65, qui conati~e 
un excellent rapport sur la situation de la lifission Poste au Congo concernant les 
moyens de transport a sa disposition. 

J'ai lu avec inter3t votre communication precitee. Je tiens a vous remercier 
des demarohes que vous avez entreprises aupres du Representant Resident t qui vous 
ont perm.is d'acquerir prochainement, au titre du budget administratif du Bureau de 
l'assistance technique, 2 vehicules Jeep Station Wagon pour leur affectation a 
Leopoldville et a Elisabethvill . J'ai egalement pris note de votre suggestion de 
completer le pare des vehicules dont vous disposez et de remplacer certains d ' ent re 
eux. 

Il ressort finalement d votre rapport que deux vehicules/brousse devraient ~tre 
obtenus pour deux experts a placer aupres des Direct eurs regionaux a Luluabourg et a 
Coquilhatville. De plus deux vehicules (1 type ville et un type brousse) devraient 
3tre prevus en reserve. Enfin, le remplacement du vehicule attribue au Chef de Mission 
deviendrait necessaire en 1966. 

Aprea examen d vos suggestions , j 'en suis venu a la conclusion suivante: 

1° Une etude devrait etre entreprise par vos soins sur lea programmes des autres Insti­
tutuions specialisees au Congo pour savoir si oelles-ci ont pu obtenir des vehicules 
au titre d'aides bilaterales. Cette etude vous sera de grande utilite lors de votre 
prochain voyage en Europe pour accompagner une delegation du istere des Pl'T con­
golais aupras de Administrations des PTT de France, de Belgique et de Suisse. 

2• Des damarches devraient avoir lieu des que possible aupres du Representant Resident 
du BAT .pour l ' inscription, au titre du budget 1965 de l'Arrangement amerlcain sur 
projet, d ' au moins deux vehicules et eventuellement de deux autres vehicules au 
titre du budget 1966. 

Je vous remercie l ' avance des renaeignements complementaires que VGu,. pourrez 
me f ournir au sujet de la dotation en vehicules de la Mission Foste. 

Veuillez agreer, cher Monsieur, l'assurance de mes sentiments les meilleurs . 

Pour le Di recteur general, 

,,,,. signature 
/ 

;· S.N. Das Gupta 
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. 'ROUTING S.LIP 

TO 

1t /\ 'l K~ 
APPROVAL ~ NOTE AND RETURN 

SEE ME, PLEASE YOUR COMMENTS -
YOUR SIGNATURE YOUR INFORMATION -
NOTE AND FILE FOR ACTION 

K....lVl-1:.- ,4 ,.....___ 

/tyyf ~~ 
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DATE FROM 
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OPERATION DES NATIONS UNIES (~l UNITED NATIONS OPERATION 
AU CONGO \~I IN THE CONGO 

A I 

Des 

Objets 

~ 

BOITE POSTALE 7248 
LEOPOLDVILLE 

REPUBLIQUE DU CONGO 
CABLE: ONUC LEOPOLDVILLE 

M. Gilpin, Representant Resident adjoint 

Gagnier, Chef de la Mission Poste 

affectation de Kr. CARION expert postal. 

Leopoldville, le 25.5.1965 

Suite a notre recente conversation, j'ai l'honneur de vous 
confirmer que l'aftectation de Monsieur CARION expert postal recrute au 
titre d'un poste de contraleur regional pravu. a 1 1 aocord amerioain sur 
les projets est prevu.e a Luluabourg. 

Toutefois Monsieur CARION sera egalement charg, provisoire­
ment de oonseiller le Directeur regional des services postaux a :Buka.vu.. 
Des instructions detaillees lui seront donnees sur le plan technique pour 
l'execution de la mission qui lui est ainsi confiee. 

La mise en route de Mr CARION aura. lieu par le vol ONU 90 
du• juin 1965, l'ordre de mouvement corresponda.nt vous est adresse ci­
joint pour approbation. 

Je vous sera.is oblige de vouloir bien aviser l'assista.nt 
administratif a Luluaaourg et l'officier des a.ffaires civiles a Bultavu. 
et leur demander de fa.eiliter dans la mesure de leurs possibilites l'ins­
tallation et lea deplaoements de cet expert. 

J. Gagnier 
Chef de la Mission Poste 
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ROUTING SLIP 

TO 

J 

APPROVAL NOTE AND. RETURN 

SEE ME, , PLEASE YOUR COMMENTS 

YOUR SIGNATURE YOUR INFORMATION 

NOTE AND FILE FOR ACTION 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (Suisse), SchoBBhaldenstraHe 46 

Adresse postale: Case postale 
3000 Berne I5 (Suisse/ 

Adresse telegraphique: Upu Berne 

Cheques postaux: 

Telephone: 

Comple 30 - 820 

(op)44 06 2I 

NOTRE REFERENCE , c 'l. i. '3 8 

\.. 

Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies 
B.P. 7248 

LEOPOLDVILLE 
Republique du Congo 

BERNE, LE •U, mai 1965 

OBJET , Prolongation de la mission de M. Gagnier 

Monsieur le Representant Resident , 

Comme suite a votre telegramme TAB 286 du 3 mai 1965, concernant l'extension 

du contrat de M. \Gagnier.!.. Chef de la mission postale , j ' ai l ' honneur de vous adresser 

/ sous ce pli copie de ma lettre de ce jour par laquelle j 1 informe M. Gagnier des con­

ditions dans lesquelles pourrait intervenir une prolongation de son contrat actual. 

Veuillez agreer, Monsieur l e Representant Resident , l ' assurance de ma haute con­

sideration. 

- L. Lachaize 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (Sul88e), Schosshaldenstrasse 46 

Adresse pos/a/e: Case posta/e 
3000 Bente z5 (Suisse} 

Adresse te/egraphique: Upu Berne 

Cheques postaux: 

T;tephone: 

Compte 30 - 820 

(op) 44 06 21 

NOTRE REFERENCE : C '). i' g " 

( 

\.. 

Par anon 
Monsieur J. Gagnier 
Chef d la Mission Poetale 

!te postal 7248 

L OP OLDVILLE 
Rep . du Congo 

BERNE, LE .Av mai 1965 

osJET, Prolongation de votr mi sion au Congo 

Cher Monsieur, 

Par 1 ttr du 21 a il 1965 vou av z bin voulu faire part d.e votr 
de principe ur effec rune nouvelle mission d'un an u Conco dan la pos 
voua occupez ctu.elle ent. 

ccord 
que 

A cette occaeion vo ' vez demande d precisio u.r lee condi tio e dans lee-
quells etait nvisagd votre intien en poste concern.ant notamment votre NIIIWl r -
tion t l'obtention d'un co~ dana ls foy rs~ l'expir tion d votre oontrat ctuel. 

J ' ai le regret vous info~r qu• :ux t I"llle du 1"6gl ment pplica.bl au p rson-
nel engage au titre de projet 'a i tanc t cbni ue, r 1 ent 6gal ment applicable 

:ux experts recrut au tit~ u Fond du "ollg(), l oonge d les foyer n peut 
etre accorde que tous l deux an , 6tant entendu qua, our le pre ·er conge dana lea 
toy r, ls xperts doivent avoir accompl1 au moins vingt.-d ux moie de serv1c conti­
nue apres lour engagement initial. 

Je vous signal par aill urs qu' 11 ' t pas po ible d • ccord r le reel sse-
ment que vous av z ollicit~ a ec rret troactif, l'echelon du lieu de l'echelle 
de la cl se 5J toutefois, au cas o la dUl'8e votre in.is ion serait prolo~e, le 
Mn,ric de l' echelon 2 d la cla e P 5 vous rait accordd apre voo ouze p miera 
mois de service. 

D' utre part, ay t et~ info du non-renouvolle ent en 1966 du Fonds pour le 
Congo, le ure u international de l' U ne peut actuell nt vous pro ser qu'une 
prolo tion de votr mi eion juequ'au ,1 ddce bre 1965. 

~ vous aera1s tr s obli de bien vouloir f air 
,ventuelle ent la p:rolongatio et lea condition fixe 

savoir si vous accepteriez 
ci .... avant. 

Veuillez agner, cher onai ur, l'expree ion de m.es sent nts l meilleur . 

Le Dirocteur general, 

s i gne: 

WEBER 
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OPERATION DES NATIONS UNIES (~' UNITED NATIONS OPERATION 
AU CONGO . \'ff:!JI IN THE CONGO 

R6toe 
6/J0/!2 

,l I 

Dea 

JI. Osorio-T 

~ 

BOITE POSTALE 7248 
LEOPOLDVILLE 

REPUBLIQUE DU CONGO 
CABLE: ONUC LEOPOLDVILLE 

1, Representant R,aiient 

1 0- f .t 

L4opoldville, le 20 mai 1965 

Gagnier, Chef de la Mission Poste 

!' 
J• ai 1 1 honneur te vous transmettre oi- ----•- intoi-

aa:tion oopie de la lettre O 2586 4u 12 mai 1965 qui •• . , ,~~:'1'lMi~iWt1' 
Jlonsieur WEBER Direoteur General ie l'Union Postale Univers •• Cette lettre 
appelle d.e ma part certaines remarques que je me peraets d.e aouaettre oi­
apr~a A votre attention. 

I Ooncernant la prolongation 4e mon oontrat 1 

Le Directeur General ie l'Union Postale Universelle ••avait 
ie■anicl ■on acoori pour acooaplir "une nouvelle mission i • une annee au Congo". 
La question ainsi presentee semblait ind.iquer qu•un second contrat ••etait . 
propose sans rapport aTec le premier a.•ou aa temande d.e reaaeigoeaents. 

ll reste que la prolongation proposee etait i 1une annee et tUG 
votre accori., oo-e oelui iu ch.et iu Oouvernement Oongolais et comme le ■ien 
propre portait sur une telle turee. 

Il ae semble que l'argument aT&nce pour justifier une limita­
tion au 31 4eoembre 1965 ie oette prolongation n•est pas fonie. 

' 

J'ajoute, Ace sujet, qua mon experience ie quelques moie 
a•exercioe ies tonotions ie chet de Mission m•a montre toute l'importance 

•une certaine continuite tans la direction de la Jlission Poste, et 1ue la 
position du Direoteur o,neral de l'Union Postale Universelle m•etonne quel­
que peu, toute consi4eration personnelle mise a part. 

II Oonoernant le classement qui m•a ete attribue 1 

~ . . ,✓ -r~ Un olassement au ler ,chelon cle la olasse attribuee pouvait 
1> .... • _,,,.. •• justifier penunt une period.e d.e probatoire au cours ie laquelle le 
, ·V Directeur General pouvai t appreoier aon oomportement. Kais d.'lme part 11 ne 
vi>~ - correspond pas A mon sens, A 1 • anoiennet4 que j 'ai aotuise 4an• 1 • administr► 

tion tran9aise. D'autre part, les cond.itions d'existenoe a Leopoldville et 
~ lea obligations, mime moiestement oon9ues ie ma charge, justitient une reTi-

~ · sion d.es conditions que j•avais aooeptees au iepart. 

Entin, ni lee iispositions reglementaires, ni lee oouid.,ra­
tions buqetaires ne me semblent interclire d'envie9&er une auite favorable 
A ma deman4e. 

.; .. 



.. 

J'a.joute qu•une demanie analogue a ete presentee par lea autree 
&%pert• ie la Mission iont le claasement a7at,aatique au ler echelon ne ae aem­
ble paa oorrespondre non plus l l'anciennete dainistrative anterieure. 

Je sais ne pas faire appel en vain I. votre sens ie l'etuit, et l 
votre bienveillante compHhenaion * Ausai ae suis-je peraia 4e vous e%p0aer ce 
probllme, aalgre son earao~re llineur par rapport toutea lea pr&occ~ationa 
tui voua aasaillent. 

Une intervention cle votre part auprls du Directeur General ie 
l 1 Union Postale Universelle tans le sens que vous oroiriez aouhaitable •• 
aemble en ettet neceasaire l ce sujet. 

Je suie bien enteniu l votre entiire disposition ai "YOUS eatiaez 
avoir besoin ie precisions aupplementairea. 

~ 
J. Gagni~ 
Chet de la Jlisaion Poste. 
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!UREAU INTERNATIONAL DE L'UlfIOlf POSTALE UllIVERSELLE 

Par avion 

Monsieur J. Gagnier 
- Chet d.e la Mission Postale 

Bo1te postale 7248 

LEOPOLDVILLE 
Rep. du Congo 

Notre Reference, C 2586 

Objet, Prolongation de votre mission au Congo 

Cher Monsieur, 

Par lettre du 21 avril 1965 vous avez bien voulu me faire part de votre 
accord. de principe pour ettectuer une nouvelle mission d'un an au Cofl80 dans le 
poste que vous ocoupez actuellement. 

A cette occasion vous m'avez demande tes precisions aur les conditions 
d.ana lesquellea etait envisag6 votre maintien en poste concernant notamment 
votre remuneration et l'obtention d'un CO!l8e dans les foyers l l'expiration de 
votre contrat aotuel. 

J'ai le regret de vous informer qu•aux termes du reglement applicable au 
personnel engage au titre de projets d.'assistanoe technique, reglement egalement 
applicable aux experts recrutes au titre iu Fonds du Congo, le oonge cl.ans lea 
foyers ne peut ltre accord.a que tous lee deux ans, etant ententu que, pour le 
premier conge dans lea foyers, lea experts ioivent avoir acoompli au moins 
vingt-deux mois de services continua apris leur engagement initial. 

Je voua eignale par ailleurs qu'il ne m•est pas possible d'acoord.er le 
reclassement que vous avez sollicite avec eftet retroaotit, 1 l'eohelon tu mi­
lieu de l'eohelle de la classe 5J toutefois, au caa o~ la duree de votre mission 
serait prolongee, le benefice de l'eohelon 2 de la classe P 5 vous serait aocor­
te apNs vos douze premiers mois de service. 

/ 

D'autre part, ayant ete in:forme du non-renouvellement en 1966 du Fonts 
pour le Congo, le Bureau international de l'UPU ne peut actuellement voue pro­
poser qu'une prolongation de votre mission juaqu'au 31 deoembre 1965. 

Je vous serais tres oblige de bien vouloir me faire savoir si vous acoep­
teries eventuellement la prolongation et lea conditions fixees ci-avant. 

leurs. 
Veuillez agreer, cher Monsieur, l'expression de mes sentiments lea mel­

Le Direoteur General, 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

I 

S.lege : Berne (SulHe), Schosshaldenstraese 46 

Adresse posta/e: Case posta/e 
3000 Berne IJ (Suisse} 

Adresse le/egraphique : Upu Berne 

Cheques postaux: 

Telephone : 

Compte 30 - 820 

(op) 44 06 21 

NOTRE REFERENCE: C 'l !i .;1 ' 

OBJET, Assistance technique postale 

Monsieur le Representant Resident, 

\.. 

Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies 

VJAY 11 1965 B.P. 7248 

LEOPOLDVILLE 
Republique du Congo 

TO: _,.,...wi,-1 
1 . ....... .. ... ... 1 

BERNE, LE 1- mai 1965 ; j v\ , 1 . . ::::·::::::: 
□ Ie•ed 
[! ed 
[ 1 equired 

J'ai 1rhonneur d'accuser reception de votre lettre BAT/910/65 du 22 avril 1965 
par laquelle vous avez bien voulu me faire savoir que le changement apporte dans le 
financement de quatre postes d'experts postau:.x: n'apportait aucune modification dans 
lea conditions d1engagement, de nomination, de gestion, de remuneration des experts 
et des garanties qui leur etaient initialement offertes en cas de maladie, d'accident 
ou de daces imputables a leur service au Congo. J'ai egalement note qu'aucune modi­
fication n'etait intervenue concernant la responsabilite de 11 ONU pour le rembourse­
ment a 11UPU de tous lea frais resultant de 1texecution du programme d'assistance 
technique postale au Congo. 

En consequence, je confinne 11ac ord de principe que je vous ai donne par tele­
gramme C 2113 du 21 avril 1965. 

Toutefois, le Bureau international de 1tUPU desire connattre l'accord qui existe, 
pour l'execution des projets finances par l'US-PROAG, soit entre les Nations ;trnies et 
le .Gouvernement des USA, soit entre ces deux autorites et le Gouvernement congolais; 
la duree des accords,, soit jusqu'au 31 decembre 1965, soit au-dela du ler janvier 1966. 
Il est indispensable que l 1UPU re9oive d1urgence un exemplaire de ces accords. 

Le Bureau international doit egalement savoir, tres rapidement, dans quelles con­
ditions et avec quelles autorites 11UPU devra participer a un accord visant speciale­
ment !'execution des projets postaux dont le financement sera assure par l'US-PROAG; 
il convient de preciser nettement la duree de ce financement et si les nominations des 
experts en cou.rs de recrutement pour lea postes A0-41 et AP-41 peuvent etre prononcees 
pour une duree d1une annee ou au contraire venir a expiration le 31 decembre 1965. 

Une reponse tres rapide de votre part m1obligerait beaucoup et, dans cette attente, 
je vous prie d'agreer, Monsieur le Representant Resident , 11assurance de ma haute consi­
deration. 

Le Sous-Directeur general, 
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I FOR ACTION POUR SUITE A rn!SNNER 

FOR APPROVAL POUR APPROBATION 

FOR SIGNATURE POUR SIGNATURE 

PREPARE DRAFT PROJET A REDIGER 

FOR COMMENTS POUR OBSERVATIONS 

MAY WE CONFER? POURRIONS-NOUS EN PARLER? 

YOUR ATTENTION VOTRE ATTENTION 

AS DISCUSSED COMME CONVENU 

AS REQUESTED SUITE A VOTRE DEMANDE 

NOTE AND FILE NOTER ET CLASSER 

NOTE AND RETURN / NOTER ET RETOURNER 

FOR INFORMATION Ct' POUR INFORMATION 

- ?~ -

_( ·\ ' 

~~~I ~ 
, 

' 

r ' Sw- , , ;v,. <., 
I J' \I·' - .__,,,,,,.. 

( 

Date: FROM: 

/46 lt/fs DE: 

d 5e 7-'?Jr··-?-U·"L 

I 
/ 

CR.13 (11..64) 
I 



I 

Be 

-~l- 10- ,4__ _ 
r:,...Jo/::,.,/ 16 

- Cop ie -
Miss Helen Seymour 
Deputy Director of 
Policy Coordination 
Office of the Controller 
NATIONS UNIES, N.Y. 

BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

816ga I Barna (8u1Ha), 8oho■ahaldan•tr•H• 411 

Cat, postale 
3000 &nu rJ (Suu11J 

Adn11111/Jgraphiqw: Upu &mi 

Chlqu,1 posta,u: : 

TI/Jplwn11 

Qnnptl JO • 820 

(OJI)# Olfal 

NOTRE Rfil'£RENCE: C l, '1- ~ 1-

OBJET1 

Monsieur le Ministre, 

' . .. 

\. 

Monsieur A. Lindt 
Delegue a la cooperation technique 
Departement politique f ederal 
Eigerplatz l 

' 3000 Berne 

.A 3 mai 1965 

J'ai l'honneur de soumettre a votre bienveillante attention une affaire 
qui mt actuellement dans une impasse apres avoir fait l 1objet d'une correspon­
dance volumineuse entre les instances interessees. Il s'agit d'une demande 
presentee par la Direction generale de l'Entreprise des postes, telephones et 
telegraphes suisses visant ace que l'expert postal suisse qui doit se rendre 

.J 

au Congo (Leopoldville) et dont la mission est financee par le Gouvernement 
helvetique, puisse jouir des prestations sociales deooulant des articles 10 et 11 
de l 1Arrangement oonolu, le 23 janvier 1962, entre l'ONU et la Confederation 
Suisse ~u sujet du personnel postal suisse detaohe aupres de l'OIW au Congo. 

Cet expert,designe en la personne de M. Georges Gnaegi, Chef de l'office 
des cheques postaux a La Chaux-de-Fonds - et dont la candidature a ete agreee par 
le Gouvernement congolais - jouirait, du fait qu•il depend de i•upu au point de 
vue administratif, uniquement des assurances oonclues entre notre Union et 
l'Assurance Mutuelle vaudoise, agence general e de Berne, en cas de maladie, 
d•accidents ou de daces. La Direction generale des PTT suisses estime que l'ex­
pert en question devrait continuer de beneficier des prestations sociales ga­
ranties par les articles 10 et 11 de l'Arrangement precite. L'ONU, de son cote, 
est d1avis que, sides obligations finanoieres decoulaient de l'application a 
l'expert des dispositions des articles 10 et 11, le Gouvernement auisse devrait 
verser a l'ONU une contribution equivalente pour ces obligations du fait qu'il 
assume finanoierement tous lea frais de la mission de M. Gnaegi au Congo. 

Pour vous permettre d1etudier cette affaire en toute connaissance de cause, 
je joins a la presente les dernieres correspondances y r elatives echangees 
entre la Direction generale des PTT suissea et l'Union postale universelle ainsi 
qu•entre notre Union et l'ONU. 
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L'UPU n•est malheureusement pas a m3me de garantir, a ses propres frais, 
les prestations sociales prevues au titre des articles 10 et ll de l'Arrangement 
conclu entre l'ONU et la Confederation -Suisse au sujet du personnel suisse 
detache ' aupres de l'ONU au Congo. 

Je vous serais oblige en consequence de bien vouloir examiner si une 
solution de oe probleme pourrait itre trouvee dans le cadre de la cooperation 
technique suisse, sinon il me sera impossible de proceder a l'engagement de 
M. Qnaegi . 

Avec mes r emerciemants veuil lez agreer, Monsieur le' Ministre. les 
assurances de ma haute consideration. 

Le Directeur general, 

r signe : WEBER 
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REPU&LIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO Leopoldville, le .. .2.9 ... av.r.i.l..1965 ........... ................ ...... . 

Objet 

CABINET 
DU PREMIER MINISTRE 

N° ... Q4-93 ....... . /CAB/P.M.I OM 

Monsieur B. OSORIO-TAF ALL 
Representant Resident du Bureau de 
l'Assistance Technique et Directeur 
des Programmes du Fonds Special 

LEOPOLDVILLE 

Monsieur le Repre sentant Resident, 

J 'ai l 'honneur d' accuser reception de votre lettre du 

21 avril 1965, No. BAT/898/65, par laquelle vous m 1informez 

que le contrat de M. J. Gagnier, Chef de la mission de l'Union 

postale universelle au Congo, vient a expiration le 8 juillet 1965. 

Je desire par la presente vous marquer mon accord 

pour le renouvellement du contrat de M. Gagnier pour une 

periode d 'un an, a compter du 8 juillet 1965. 

Je vous prie d'agreer, Monsieur le Representant 

Resident, l 'assurance de ma consideration distinguee. 

LE PR 

Dr. 
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l. T.U. 

C 2113 VOTRE TELEGRAMME TAE 236 DU 14 AVRIL STOP NOUVEAUX 

ARGUMENTS EVOQUES UPU ACCEPTE EN PRINCIPE FINANCE~·ENT QUATRE POSTES 

CONTROLEURS REGIONAUX PAR USPROAG ET AUTRES SUGGESTIONS STOP 

ATTENDONS TOUTEFOIS RENSEIGNEMENTS COMPLIMENTAIRES DEMANDES PAR 

NOTRE LETTRE C 200S DU 14 AVRIL STOP 

UP.U" 

CFM 72/177 C 2113 236 14 C 2009 14 
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LIRE ENTRE 14 AVRIL STOP VU NOUVEAUX ARGUMENTS" 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege : Berne (Su lsee), SchoHhaldenatraaae 46 

Adresse posta/e: Case posta/e 
3000 Berne I5 (Suisse/ 

Adresse telegraphique: Upu Berne 

CMques postaux: 

Telephone: 

Compte 3 o - 8 2 ·0 

(op} 44 06 21 

NOTRE REFERENCE: C 'l. 0 0 9 

OBJ ET: Assistance technique postale 

Monsieur le Representant Resident, 

Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies 
B.P. 7248 

L e o p o 1 d v i 1 1 e 
Congo 

BERNE, LE .A 4 avril 1965 

TO: {A . . [, 1 ( j _; 
1 .. ............ ........ .1.. .. ...... ... ~ ..... .. 
2 . ..... .. . .. .. ....... O .. .. ..... ~ .... ......... .. 
3 .......... , .............................. .. 
D · Ac :io .! Ccmpleted 
D · Acknowledged 
D · No Action Requintd 
INITIALS .... ...................... , ..... . 

J ' ai l'honneur de vous confirmer mon telegramme C 1933 du 9 avril 1965, dont copie 
/ est annexee, faisant suite a votre lettre BAT 759/65 et a votre telegramme TAB 229 des 

3 et 8 avril 1965. 

Les candidatures que le Bureau international vous a recemment fait parvenir sont 
basees sur la brochure etablie a Leopoldville en juin 1964, intitulee 11Programme d'as­
sistance technique pour les annees 1965-1966, presenteepar le Gouvernement congolais a 
l'ONU", ainsi que sur les indications concern.ant les niveaux de traitements admissibles 
et les eclaircissements donnes par M. Pichler, de votre organisation, quand il a visite 
notre bureau. 

Dans le programme vise ci-avant, il n'y a aucune mention de financement des postes 
d'experts postaux au titre de l 'US.PROAG. 

Votre telegram.me 229 et votre lettre 759 des 8 et 3 avril ont appele mon attention 
sur la lettre de M. Gagnier en .date du ler fevrier 1965 qui, traitant des conditions 
drexistence des experts au Congo, faisait allusion 11in fine" au financement de certains 
projets UPU par une contribution americaine au titre de l'US.PROAG. 

Par suite d'une correspondance de M. Gagnier, en date du 19 janvier 1965, ainsi 
redigee: 

"Pour ce qui est des nouvelles possibilites d'assistance technique du fait de 
l 'US.PROAG pour 1965, il ya lieu de remarquer que l ' inscription a ete prevue sous 
la rubrique 'finances publiques'. Ace titre, ces experts seraient recrutes par l'ONU 
a New York et places sous l'autorite du chef de la mission finances publiques." 

~ le Bureau international a pense que l'US. PROAG permettrait le financement d'un nouveau 
V recrutement d ' experts qui viendraient au Congo, en plus de ceux initialement prevus, 

finances a l'aide du Fonds du Congo; c'est ce qui ressort clairement de ma lettre C 616 
/ du 4 fevrier 1965 dont copie est jointe, laquelle n'a pas re9u de reponse. 

Votre lettre du 3 avril et votre telegramme du 8 du meme mois ont place le Bureau· 
international dans une situation difficile vis-a-vis de M. Dooms et des candidats en 
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instance de recrutement (MM. Carrion, Strobel et Lacour). C'est la raison pour laquelle 
je vous ai adresse le telegramme C 1933 du 9 avril 1965. L'administration du programme 

\ d'assistance postale au Congo, par l'URJ, sera facilitee si le programme, une fois 
etabli et approuve par l'ONU, n'est pas modifie sans accord prealable du Bureau in­
ternational de l'UPU. 

Notre organisation n'a aucu.n prejuge defavorable contre le nouveau mode de finan­
cement envisage, ma.is il est evident qu'avant de prendre u.ne decision sur la question 
de participation a l'US. PROAG, il est essentiel que le Bureau international soit ih­
fonne des conditions de recrutement, de nomination, de remuneration des experts et des 
garanties qui leur sont offertes en cas de maladie, d'accidents ou de deces imputables 
au service au Congo. 11 est egalement essentiel pour le Bureau d'etre renseigne sur 
la responsabilite de l'ONU pour le remboursement de tous frais a l'UPU, sur le montant 
prevu pour le projet, sur la duree des missions incluses dans ce projet et de savoir 
si lesdites missions doivent prendre fin le 31 decembre ou a u.ne autre date, etc. C'est 
seulement le 13 avril 1965 que nous apprenons que ces missions peuvent durer une 
annee, par votre lettre circulaire LEO/PROG/CM 46, adressee aux chefs de mission, dont 
une copie nous est parvenue par l'intermediaire de M. Gagnier, Chef de la mission pos­
tale; nous n'avons pas encQre d'informations concernant les autres questions. 

Dans l'attente d'une reponse rapide, je vous prie d'agreer, Monsieur le Repre­
sentant Resident, l'assurance de ma haute consideration. 

Pour le Directeur general, 

J)h 
· M. Farine 
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C o p i e 

BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (SulHe), SchoHhaldenstraeae 4CI 

Adresse posta/e : Case posta/e 
3000 Berne r5 (Suisse} 

Adresse te/egraphique : Upu Berne 

Cheques postaux: Compte 30 - 820 

(OJI)44 06 21 Telephone: 

NOTRE REFERENCE : e.. G I G 

OBJET: 

Cher Monsieur, 

( 

\... 

Par avion 
Monsieur J.L. Gagnier 
Chef mission postal 
c/o Representant Resident du BAT 
de l'ONUC 
Boite postale 7248 
Leo p·o l d ville (Rep. du Congo) 

BERNE, LE 4- fevrier 1965 

C'est aYeo beaucoup d'interet que j ' ai pris connaissance de votre lettre du 
19 janvier 1965 a laquelle etaient annexes votre rapport d'activite pour la periode 
du ler octobre au 31 decembre 1964, ainsi que la partie postale du rapport annuel 
sur l'assistance technique des Nations Unies au Congo, au cours de l'annee 1964. 

_) 

Je vous remercie des renseignements detailles que vous m'avez donnes et vous fe­
licite pour l ' organisation adoptee en l'absence des collaborateurs dont vous attendiez 
la venue~ et qui, en l ' etat actuel des choses, me parait devoir etre la plus efficace. 

Ence qui concerne la question du recrutement des experts, je suis heureux de 
Yous faire savoir qua l'accord enfin obtenu concernant leur remuneration va permettre 
d'actiYer la procedure. Aoutellement la situation est la suivante: 

1) M. PAILLARD doit, en principe, quitter Geneva par l ' avion du 14 fevrier 1965 
pour occuper le poste de conseiller aupres du directeur regional a Leopoldville; 

2) M. BOSSAR, prevu pour le poste de conseiller poste aux lettres; 

3) M. SCOFFIER, pravu pour le poste de conseiller en services financiers; 

4) MM. DOOMS, BROUTE et PAULUS, pre.vus pour les postes de conseillers aupres 
des directeurs regionaux, · 

ont ete invites a remplir lea formalites medicales prealables a leur depart; il en 
est de meme pour M. de WACHTER, prevu pour les besoins de la formation professionnelle. 

Tout est mis en oeuvr 
des inte-resaes. 

r le Bureau international pour hater la mise en route 

J ' es~re que vous trouverez,dans cette information, un reco:ifort qui vous per­
mettra de poursuivre avec la meme ardeur la tache que vous avez entreprise. 

Par ailleurs , votre lettre du 19 janvier fait etat, a l ' avant-dernier alinea de 
la seco11rle page, de nouvelles possibilites d'assistance technique du fait de l'US pro­
gramme pour 1965; je Yous serais oblige de me faire parvenir tous renseignements con­
cernant cette possibilite et notamm.ent un extrait du programme relatif aux services 
postaux qui - contrairement A votre annonce - n'etait pas annexe votre lettre. 
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Au sujet des experts postaux qui viendraient au Congo au titre de ces nouvellea 
possibilites , vous me faites part de voe craintes de voir placer lesdits experts sous 
l'autorite directe du Chef de la mission finances publiques et vous suggerez que ces 
experts soient recrutes par le Bureau international de l'UPU et places sous la direc­
tion du Chef de la mission pos tale. 

Cette question merite, en effet, un examen particulier. 11 me semble toutefois, 
au premier abord, qu'il n'y aurait aucun inconvenient majeur ace que les experts 
servant au titre de l'US programme soient recrutes et administres directement par 
les memes autorites qui recrutent et administrent les experts de l ' US programme pour 
d'autres services, a condition, qu ' au point de vue professionnel , ils relevent direc­
tement et exclusivement du Chef de la "Mission Poste" de l'UPU a Leopoldville. Je 
vous saurais gre de me communiquer votre avis sur cette suggestion ainsi que , si 
possible, les arrangements prevus pour les experts de l'US programme pour lee ser­
vices de telecommunication, de meteorologie , etc. 

En vous renouvelant mes remerciements et en vous souhaitant une fructueuse 
continuation de votre mission au Congo , je vous prie d ' agreer, cher Monsieur , l'ex­
pression de mes sentiments les meilleurs. 

Le Sous-Directeur general, 

signature 

L. Lachaize 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UN IVERS ELLE 

Siege: Barne (Sul88e), Scho88haldenstra88a 46 

Adresse posta/e: Case posta/e 
3000 Berne ,5 (Suisse) 

Adresse te/egn1phique: Upu Berne 

Cheques postattx: 

Telephone: 

Compte 3 0 - 820 

(op}44 06 2I 

' 

\. 

Par avion 
&1µ 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies 
B.P. 7248 APR 161965 

ACII L e o p o 1 d v i 1 1 e 
Rep. du Congo 

NOTRE REFERENCE , C A 3 3 3 BERNE, LE ,A 3 avril 1965 

o sJET, Mission de ~ , 0 e ed 
□- n.- , ed 
0- N Ac.ion. Requited 

Monsieur le Representant Resident, INl'l ,A. ' .. ..,,,,,,. ........... ,..,.., 

Par lettre BAT/693/65 du 27 mars 1965, vous avez bien voulu me faire part de 
votre desir de voir proroger la mission de M. Gagnier pour une nouvelle duree d ' une 
annee et avez indique que les autorites congolaises accueilleraient avec satisfaction 
une proposition dans ce sens. 

J 1ai re9u avec plaisir ces informations et ne verrais que des ava~tages ace que 
M. Gagnier soit ma.intenu dans ses fonctions actuelles de chef de mission postale. 
J'espere qu'il vous sera possible de discuter cette question avec le Gouvernement 
congolais tres prochainement et de nous comm.uniquer la decision prise aussitot que 
possible . Il est essentiel de ne laisser ni M. Gagnier, ni l 'Administration des Pet T 
fran9aise dans 1 1incertitude sur cette question de prorogation de la mission de 
M. Gagnier. 

Ence qui concerne le financement par le PEAT du poste de chef de mission postale, 
j'approuve vivement votre suggestion et j ' espere qu ' il sera possible au Gouvernement ll congolais de. presenter une telle demande lors de l'etablissement du prochain programme 
biennal 1967-1968. Je compte sur votre cooperation. 

En vous priant de bien vouloir me tenir informe de l ' evolution des questions 
evoquees dans la present~ correspondance, je vous prie d'agreer, Monsieur le Repre-
sentant Resident, l ' assurance de ma haute consideration. 

Pour le Directeur general, 
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C1933 SUITE VOTRE LETTRE EAT 759/65 TROIS 
·i. a.c, 

ME TAE ~ ~QIT AVRIL S~N STOP UPU A PROCEDE RECRUTEMENT 
1-··v=\ 

EXPERTS POUR CONGO SUR BASE PROGRAMME ASSISTANCE TECHNI -

UE 1965 - 9166 ETAELI IjR GOUVERNEMENT CONGOLAIS EN JUIN QUE 

1964 QUI NE PREVO ~1UE FINANCEMENT PAR FONES CONGO ET 
,. 
CONTRIEUTION GOUVERNEMENT SUISSE STOP UPU NA PAS ETE CONSUL -

TEE SUR PARTICIPATION USPROAG , ELLE NE VOUS 

AcclrATION MOBI FICATION PROGRAMME COMMUNIQUEZ 
" 

A PA NOTIFIE 

AR LETTRE 

GAGNIER 1/2/65 NI MODIFICATIONS PREVUES PAR VOTRE LETTRE EAT 
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APPROVAL NOTE AND RETURN 

SEE ME, PLEASE YOUR COMMENTS 

YOUR SIGNATURE YOUR INFORMATION 

NOTE AND FILE FOR ACTION 

FROM 



BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (Sulsee), SchoHhaldenetraaee 46 

Adresse postale : Case posta/e 
3000 Berne 15 (Suisse} 

Adresse telegraphique : Upu Berne 

Cheques postaux : 

TNephone : 

Compte 30 - 820 

(031 ) 44 06 21 

( 

Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT des Nations Unies 

Boite postale 7248 

LEOPOLDVILLE 
MAR 2 61965 

Congo (Republique DemocratiqACTI 

NOTRE REFERENCE : l. 8 A 0 BERNE, LE 'l 4 mars 1965 

oBJET: Arrivee de nouveaux experts 

Monsieur le Representant _Res ident, 
• 

Comme suite a mon telegramme C 2644 du 19 de ce mois, 
vous informer de l'arrivee a Leopoldville de M. Rene DOOMS, le ler avril prochain 
a 6 h 35 du matin, par vol SN 517 en provenance de Bruxelles, et de M. Pierre 
BOSSARD, le 2 avril a 2 h 50 du matin, par vol QC 301 en provenance de Paris. 

M. Bossard arrivera done le 2 avril a 2 h 50,et non a 6 h 15 du matin comme 
je vous l'avais annonce par le telegramme precite, car notre agence de voyages 
vient de nous communiquer que ce jour-la, exceptionnellement , le vol QC 301 arri­
vera ~ Leopoldville plus tot, soit a 2 h 50 . 

Je vous serais reconnaissant de bien vouloir faire accueillir ces experts a 
leur descente d'avion et de reserver a leur intention deux chambres. 

MM. Dooms et Bossard ont ete engage s par l'Union pos tale universelle au 
titre du Fonds special des Nations Unies pour le Congo pour une duree d ' une annee 
chacun, le premi er en qualit e de Conseiller aupres des directeurs regionaux et le 
deuxieme comme Conseiller en services financiers. 

Leurs conditions d'emploi etant identiques (P 4 , echelon 1) , je vous saurais 
gre de bien vouloir verser directement a chacun, en monnaie locale: 

1° l'indemnite de poste au taux presentement en vigueur au Congo pour leur 
classe de traitement, c'est-a-dire 3168 $ US.A,annuellement, ou 264 $ USA par mois; 

2° l'indemnite d'installation reglementaire equivalente a 15 jours d ' indemnite 
journaliere de subsistance; 

3° l'indemnite d'affectation de 1200 USA par an ou 100 $ USA par mois. 

La question de la repartition de leur traitement de base et de leur indemnite 
pour charges de famille n ' est pas encore reglee . Je vous informerai ulterieurement 
de leur decision ace sujet. 

Je vous remercie de votre collaboration et vous prie d ' agreer, 
Monsieur le Representant Resident, l ' assurance de ma haute consideration. 

general, 

J . GUENOT 
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NO. DU PROJET: 39-10-12 

Ca t e6ori e s 
de Ser vice 

Service s Co nsu l tatifs 

A verser en F . C. 

f;o . de 
Post es 
Pr evu s 

3 

A v erser en devises . 

\;.~£: ~ 
Service s~ion 7 

A v er ser en F. C. 
A verser en devi ses 

Se1:vices de F'orma tion 8 

A vei ser en F. C. 
A ver ser en devi ses 

'I'OTAL GE:NERAL 1 8 

A verser en F. C. 
A verser en devi ses 

~BUDGt;T A 'li/1J.i£L roUR 1964 

TITRE~ Pos t e s~ Ser v ices co nsulta tif s et d 1 executio n 

Ex-pert s 

57 . 000 

1 8 . 000 

39 . 000 

1 27 . ooo 

42 . 000 

85 . 000 

145.500 

48 .000 

97~500 

329 .500 

108 .. 000 
22L500 

I3ourse s 
Ma ter i el e t 

a u Congo a l 1 e t r ange r Four ni t ure s 

30.500 20.000 2 . 000 

30.500 1.500 
20.000 500 

30.500 20.000 2 . 000 

30 . 500 1.500 
20.·000 500 

F:ra i s Opera tionnels 
Voyages a 1 1 in-
terieur du Congo Divers 

500 

500 

4. 300 100 

4 . 300 700 

5.200 800 

5.200 800 

Depenses 
Tota l e s 
Prevue s 
(E.U. $) 

57 .500 

18.500 
39 .000 

132.000 

47.000 
65 . 000 

204 . 000 

8 6 . ooo 
118.000 

9 .500 2 .000 I 39 3.500 

9 . 500 2.000 151.-500 
24 2 . 000 



I 

-7-

5. Rapports avec d'autres programmes 

La RJpublique f0ddrale d ' Allemagne a fait don au Gouvernement 

congolais de 24 vehicules postaux . En 1963 9 des bourses pour 0tudes 

en matiere postale ant eta offertes au gouvernement, a savoir sept 

par la Belgique e t cinq par la Suisse . Ce dernier pays a 0galement 

attribu3 cinq bourses destinfes a la formation des mecaniciens d rau­

tomobile relevant des services postaux. 

(a) 

(d) 

Tableau 

Experts 

Services consultatifs 
Conseiller pr i ncipal du 

service postal 
3xpert paste aux lettres 
Expert en matiere de 

personnel 

Total 

Services d ' execution 
Contr oleurs rJgionaux 

Formation 
Conseillers - formation 

professionnelle 
Instructeurs 

Total 

Total general 

Pour :Hudes sur place 

Materiel 

V I 
7 

1 
1 

1 

3 

7 

2 
6 

8 

18 

~ 
45 

s,i2 . 000 

/ 
/ 

/J. 
1 

2 

7 

1 

1 

1 0 
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BUREAU INTERNATIONAL DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE 

Siege: Berne (SulHe), SchoHhaldenstraHe 46 

Adresse postale: Case postale 
3000 Berne r5 (Suisse/ 

Adresse telegraphique: Upu Berne 

Cheques postaux: 

TNephone: 

NOTRE REFERENCE: 

Compte 30 - 820 

(OJI) 44 06 21 

' Par avion 

Monsieur le Representant Resident 
du BAT et Directeur des programmes 
du Fonds special 
Boite postale 7248 

MAR 1 51965 

AC LEOPOLDVILLE 
Republique du Congo \... .---------~.J 

OBJET: Classes de traitement des experts postaux 
7 ··· ·· · ·G.:Ji .. r· .. ~. .. ........ .. 
3 ~ -~ . ..... , ...... ~ ........ . 

Monsieur le Representant Resident, 

0 .:.. . . , • C :;mpleted 
□ -A ·· 1 wledged 
D -N _; Action Requited 
Tl\l r A'S ......................... , ..... , 

Dans une lettre que M. J. Gagnier, Chef de la mission postale au Congo, vient 
d'adresser au Bureau international, il r eleve, entre autres questions, que ! ' echelon 
attribue dans la classe accordee a un expert ne tient nullement compte de son ancien­
nete administrative et il constate que cette anomalie accentue le desavantage existant 
pour les fonctionna.ires confirmes dans un grade superieur. 

M. Gagnier, au vu d1une serie d'observations relatives au coat de la vie au Congo 
et a la remarque precitee, estime que celles-ci 11devraient guider desormais la politi­
que de recrutement des experts si l'on veut que les conclusions du rapport de Monsieur 
le Directeur BOENNEC sur la Mission Poste puissant etre respectees". 

En consultant le rapport demon collaborateur sur les resultats de sa mission 
effectuee en mars 1964 a Leopoldville et specialement le chapitre consacre aux experts, 
j 1y ai releve le passage suivant: 

11Le niveau hierarchique ne doit evidemment pas etre le meme pour tous. En conside­
rant l'echelle hierarchique de l'ONU j'estime que le Chef de mission serait a classer 
au niveau P 5, les 8 experts de l'Adm.inistration centrale et des Directions regionales 
au niveau P 4 et les 3 instructeurs P 3. Toutefois 11instructeur de l'Ecole nationale 
a Leopoldville pourrait etre aussi du niveau P 4 eventuellement." 

Je tiens a relever que l'UPU a strictement su.ivi la ligne de conduite preconisee 
par M. Boennec dans son rapport et qu'elle a 1 1intention de s'y tenir a l'avenir. 

1f1 Toutefois, pour pouvoir agir en toute connaissance de cause et tenir compte de la situa-
"" tion actuelle au Congo, il me serait agreable de connaitre votre opinion sur les points 

suivants. 

Le classement ci-apres des experts postaux correspond-il au classement utilise 
par 110NU et les institutions specialisees au Congo? 

Chef de mission p 5 
Conseillers aupres de la Direction generale des PTT 
et des Directions reg:i.onales P 4 
Enseignants P 3 



• 2 

Si non, quel classement devrait-on envisager? 

A titre d'information, je vous signale que j'ai deja indique a M. Gagnier qu•e~ 
ce qui concerne l'echelon attribue aux experts il n'est pas possib~e d'etablir une 
concordance entre le traitement de l'expert international et les echelons de traite­
ment d1un pays determine. 

En vous remerciant a l'avance de votre obligeante collaboration, je vous prie 
d'agreer, Monsieur le Representant Resident, l'assurance de ma haute consideration. 

Le Directeur general, 
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